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SUMMARY

Calcium Homeostasis and Modulation of Nociceptive Synaptic

Transmission

This study was designed to improve our knowledge regarding mechanisms of

nociceptive signaling at spinal cord level. One of the forms of spinal cord synaptic

transmission modulation is central sensitization, a manifestation of synaptic

plasticity at spinal cord level, which was found to be present at many chronic pain

syndromes. Understanding of synaptic transmission mechanisms and modulation

is crucial for resolution of persistent difficulties in finding an effective chronic pain

treatment.

Various experimental approaches to tackle the mechanisms of central

sensitization have been employed in the past because of the complex nature of

the phenomenon under investigation. This study deals mainly with development

of a calcium imaging technique with a final goal to study mechanisms of central

sensitization in vitro, on population of dorsal horn neurons.

In our experiments we have analyzed synaptically evoked intracellular

calcium changes as a result of dorsal root stimulation in a superficial dorsal horn

area in spinal cord slices. We have found two types of responses in the dorsal

horn neurons. First type showed intracellular calcium increase during the dorsal

root stimulation. The second type of response was usually significantly delayed

after the stimulation and was due to calcium release from internal stores. The

calcium release from internal stores due to afferent stimulation was not

previously shown to be present in these neurons. The intracellular calcium

Doctoral Dissertation  Calcium Homeostasis and Modulation of Nociceptive Synaptic Transmission

5

increase during the delayed response was not dependent on activation of

ionotropic glutamatergic receptors, suggesting that it was mediated through

metabotropic receptor pathway. This could have a significant role in the induction

of some types of chronic pain syndromes, since intracellular calcium increase is

thought to be a key trigger point in spinal cord neurons sensitization.

Intracellular calcium concentration and its dynamic changes are precisely

regulated by number of sophisticated mechanisms. Intracellular calcium buffers

were shown to play an important role in the calcium homeostasis. In our work we

have concentrated on the possible role of calcium binding proteins parvalbumin

(PV), calbindin (CB), and calreticulin (CR) in pathological pain states. We have

used a model of acute unilateral knee joint arthritis to study changes in PV

expression in the spinal cord dorsal horn and changes in PV, CB and CR

expression in spinothalamic tract (STT) neurons. In our experiments, arthritis

induced significant downregulation of PV in the ipsilateral dorsal horn neuropil.

Some of the results also suggested that these changes could occur in

GABAergic neurons, present in this dorsal horn area. In retrogradely labeled STT

neurons, PV and CB were significantly upregulated, while the number of CR

positive neurons did not differ in our experimental model. These results suggest

that change in CBP expression could have a significant effect on Ca homeostasis

and possibly modulation of synaptic activity.

Using the spinal cord slices calcium imaging we have developed an in vitro

model of dorsal horn neurons sensitization. Bulk loading of the slice with the

fluorescent probe enabled us to study intracellular calcium changes in a

population of dorsal horn neurons at the same time. This is of great advantage

compared to the patch clamp technique that enables to study just one or two
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neurons simultaneously. Capsaicin was used to activate TRPV1 receptors

present on primary afferent fibers and to induce sensitization of dorsal horn

neurons, recorded as increase of intracellular calcium changes induced by

control dorsal root stimulation. Using this model together with transgenic labeling

of specific neuronal populations could be useful in the future, especially for

pharmacological testing of new analgesic drugs.
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1 LITERATURE OVERVIEW
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1.1 PAIN AND NOCICEPTIVE PATHWAYS

1.1.1 Basic terminology

Pain is a subjective, psychological state that can only be described by verbal

or magnitude scaling methods (Merskey and Bogduk, 1994; Breivik et al., 2008;

Gélinas et al., 2008). The International Association for the Study of Pain (ISAP)

defines pain as ―an unpleasant sensory and emotional experience associated

with actual or potential tissue damage or described in terms of such damage‖

(Merskey and Bogduk, 1994; Loeser and Treede, 2008). The ISAP also calls

attention to subjectivity of the pain perception stating that if people ―regard their

experience as pain and if they report it in the same ways as pain caused by

tissue damage, it should be accepted as pain‖.

By contrast, nociception is a physiological phenomena defined as ―the neural

processes of encoding and processing noxious stimuli‖ (Loeser and Treede,

2008). As a result, a physiological term nociceptive pain (―pain arising from

activation of a nociceptors‖) was introduced recently (Loeser and Treede, 2008)

to differentiate it from a non-nociceptive pain (psychogenic pain or psychalgia)

occurring in the absence of tissue damage or pathophysiological cause (Tyrer,

2006).

Pain can be classified from many different points of view (Weiner, 2002; Wall

et al., 2006), temporal and physiological being the most common. Temporally,

pain is either acute or chronic. Acute pain is presumed to be related to ongoing

activation of specific primary afferent neurons functioning as nociceptors –

sensory receptors capable of transducing and encoding noxious stimuli. Acute
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pain is characterized as normal, predictable, appropriate response to a noxious

stimulus or disease process that threatens or produces tissue injury, and that

abates following remission of the stimulus or healing of the injury. Acute pain is

usually treated with analgesics.

Table 1. Physiological classification of pain (adapted from The Guidelines for a

Palliative Approach in Residential Aged Care, 2004).

Nociceptive

Neuropathic

superficial
somatic

deep
somatic

visceral peripheral central

Stimulus
origin

skin,
mucosa of
mouth,
urethra, etc.

bones,
joints,
organ

capsules

internal
organs

Localized

well well poorly

nerve or dermatome
distribution

Referral

no yes sometimes yes

Chronic pain is associated with a chronic disorder, or pain that persists

beyond resolution of an underlying disorder or healing of an injury, and that is

often more intense than the underlying process would predict. The lifetime

incidence of chronic pain in Western populations is almost 50 % (Clarke, 2000;

R., 2000). It should be present for more than six months to be classified as such

(Rashiq, 2008); it has possibly unclear pathology and unpredictable prognosis

and often needs to be treated multidisciplinary (Ashburn and Staats, 1999).

Physiological classification divides pain into nociceptive and neuropathic

types of pain, and can be a mixture of these two types (Tab. 1). Nociceptive pain

is divided into somatic (superficial or deep) or visceral. It is detected by
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transducers attached to the Aδ and C fiber. Visceral pain is poorly localized and

sometimes referred to the body surface, which can be explained by viscero-

somatic convergence at the spinal cord level. Somatic pain is well localized and

not referred in case of superficial somatic pain. Neuropathic pain (peripheral or

central) is defined as a ―pain arising as a direct consequence of a lesion or

disease affecting the somatosensory system‖ (Loeser and Treede, 2008). It is

typically referred.

1.1.2 Nociceptive pathways

The sequence of nociceptive events, culminating in pain perception (Fig. 1),

Figure 1. Nociceptive pathways and laminar organization (in rectangle) of the

spinal cord with respective location of neuron types receiving noxious (yellow)

or innocuous (green) input from C/Aδ or Aβ fibers respectively. NS, nociceptive

specific neurons; WDR, wide dynamic range neurons (respond to both

innocuous and noxious stimuli); LT, low-threshold neurons (respond to

innocuous sensation); DRG, dorsal root ganglion; PAG, periaqueductal grey.
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starts with nociceptive stimulus activating nociceptors at first-order afferent

neuron nerve ending, where transduction into generator potentials and encoding

into trains of action potentials takes place (Kandel et al., 2000).

Nociceptor - ―a sensory receptor that is capable of transducing and encoding

noxious stimuli‖ (Loeser and Treede, 2008) - is a peripheral terminal of the

primary afferent A delta and C fibers. Aδ fibers are myelinated, fast-conducting

(velocity of signal transmission is 12-30ms-1; Millan, 1999), fibers associated with

experience of sharp pain. C fibers are slowly conducting (0.5 - 2.0 ms-1; Millan,

1999), small diameter, unmyelinated fibers responsible for delayed, dull and

burning pain (Tab. 2). Though non-nociceptive receptors may respond to noxious

stimuli, only nociceptors are capable of encoding the stimuli relevant properties

like intensity in the painful range or location.

Table 2. Comparison of A and C nerve fibers (Millan, 1999; Wall et al., 2006).

A fiber C fiber

thermal receptors

High threshold mechanical receptors

polymodal receptors

(mechanical, chemical, thermal)

myelinated unmyelinated

fast conduction slower conduction

―first‖, sharp pain ―second‖, slower, duller pain

short lasting prolonged in duration

lamina I and V lamina II (substantia gelatinosa)

The primary afferent fibers have their somata in the dorsal root ganglion

(DRG) and synapse on the central nervous system neurons mainly in superficial

laminae of the spinal cord dorsal horn (Fig. 1). Dorsal horn neurons involved in

pain transmission are often classified, based on their responses to the peripheral
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stimuli, as polymodal or wide dynamic range (responding to both low-intensity

and high intensity - normally felt as painful - stimuli) and high threshold


[…]


concentration induced reduction of C-fiber evoked EPSC (Baccei et al., 2003).

In our experiments, the capsaicin application induced a significant increase of

the control stimulation evoked calcium transients (on average 177.1 % of the

control response) in a subpopulation of 67.9 % of the 53 capsaicin-treated

neurons. We assume that this calcium transient increase was due to increase in

number of action potentials fired by the recorded neurons. This would correspond
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to the increased number of action potentials recorded in spinothalamic neurons

after peripheral activation of cutaneous nociceptors with capsaicin (Dougherty

and Willis, 1992; Palecek et al., 2003). The increased number of action potentials

evoked by the control stimulation after capsaicin application can be thus also

interpreted as increased synaptic efficacy. The potentiation of the responses

lasted at least 30 min. after the capsaicin application. We suppose that this

model could be used as an additional tool for pharmacological experiments

investigating mechanisms of central sensitization.
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6 CONCLUSIONS

 Expression of calcium buffering protein parvalbumin is decreased in the

dorsal horn after peripheral inflammation.

 Expression of calbindin and parvalbumin was increased in STT neurons

as a result of peripheral inflammation. Calretinin expression level is high in

STT neurons and remains unchanged after peripheral inflammation.

Calcium buffering proteins may play an important role in calcium

homeostasis a modulation of nociceptive transmission in dorsal horn

neurons.

 Preparation of acute spinal cord slices and loading cells with calcium

sensitive Fluo-4 indicator enabled recordings of intracellular calcium

concentration changes in dorsal horn neurons.

 Stimulation (10Hz, 1s, 0.5 ms pulse length) of primary afferents in the

dorsal root evoked increase of the calcium concentration in number of

dorsal horn neurons. These neurons showed two types of responses (fast

and delayed) measured as the onset of the evoked calcium transient.

 The fast intracellular calcium changes were most likely due to calcium

influx through voltage dependent calcium channels during action potential

firing of the neurons induced by the stimulation. This process was

dependent on activation of AMPA/NMDA receptors.

 The delayed responses were due to calcium release from intracellular

stores and were diminished by caffeine application. This calcium change
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was not affected by AMPA/NMDA antagonists and was most likely

mediated by metabotropic receptors.

 Higher proportion of neurons showed delayed calcium response following

the stimulation with 0.5 ms pulse duration, suggesting that activation of C-

fiber afferents preferentially leads to the delayed calcium concentration

changes.

 Intracellular calcium concentration changes mediated by metabotropic

receptors and induced by calcium release from internal stores may play an

important role in the modulation of synaptic transmission at the spinal cord

level.

 Capsaicin application induced significant potentiation of the calcium

transients induced in the dorsal horn neurons by dorsal root stimulation.

 Calcium imaging in population of neurons might be a useful tool for

pharmacological tests of drugs with potential antinociceptive effects.
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8 LIST OF ABBREVIATIONS

[Ca2+]i Intracellular calcium concentration

5-HT 3 5-hydroxytryptamine (serotonin) receptor 3

AC Adenylate cyclase

ACSF Artificial cerebrospinal fluid

AMPA α-amino-3-hydroxyl-5-methyl-4-isoxazole-propionate

APS Ammonium persulfate

ATP Adenosine-5'-triphosphate

BDNF Brain-derived neurotrophic factor

BSA Bovine serum albumin

cADPR Cyclic ADP Ribose

CaMKII Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase

cAMP Cyclic adenosine monophosphate

CB Calbindin

CBP Calcium-binding proteins

CGRP Calcitonin gene related peptide

CICR Ca-induced Ca release

CNQX 6-cyano-7-nitroquinoxaline-2,3-dione

CNS Central nervous system

COX-2 Cyclooxygenase-2

CR Calretinin

DAG Diacylglycerol

DNA Deoxyribonucleic acid

DRG Dorsal root ganglion

DTT Dithiothreitol
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EAA Excitatory amino acid

EAATs Excitatory amino acid transporters

ER Endoplasmic reticulum

ERK/MAP Extracellular-signal-regulated kinase/Mitogen-activated protein kinase

FAF1 Fas-associated factor 1

FFT Fast Furier transform

GPCR G protein-coupled receptor

IASP International Association for the Study of Pain

IICR Inositol-1,4,5-trisphosphate-induced calcium release

IP3 Inositol 1,4,5-trisphosphate

LD50 Median lethal dose

LTP/D Long-term potentiation/depression

MCPG α-Methyl-4-carboxyphenylglycine

mEPSC Miniature excitatory postsynaptic current

mGluR Metabotropic glutamate receptor

MK801

(+)-5-methyl-10,11-dihydro-5H-dibenzo[a,d]cyclohepten-

-5,10-imine maleate

NCX Sodium-Calcium exchanger

NK Neurokinin

NMDA N-methyl D-aspartate

PBS Phosphate buffered saline (PBS)

PIP2 Phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PKA Protein kinase A

PKC Protein kinase C

PLC Phospholipase C

PMCA Plasma membrane Ca2+ ATPase

PV Parvalbumin
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ROI Region of interest

RYR Ryanodine receptor

SCaMPER Sphingolipid Ca2+ release-mediating protein of the ER

SDS-PAGE Sodium dodecyl sulfate – polyacrylamide gel electrophoresis

SEM Standard error of the mean

SERCA Sarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPase

SOC Store-operated channel

SP Substance P

SR101 Sulforhodamine 101

STT Spinothalamic tract

TBS Tris-buffered saline

TEMED N, N, N', N'-tetramethylethylenediamine

TNF-α Tumor necrosis factor-alpha

TRPV1 Transient receptor potential cation channel, subfamily V, member 1

TTX Tetrodotoxin

VGCC Voltage-gated calcium channels

VGluTs Vesicular glutamate transporters