UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Akademický rok: 2010/2011

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne 26.4.2011

Jméno a příjmení David Sojka

studijní program: Fyziologie živočichů studijní

obor/specializace: Fyziologie živočichů

Název rigorózní práce: Calcium homeostasis and modulation of nociceptive synaptic transmission

Název rigorózní práce v AJ:

Předseda státní rigorózní komise: .....

Dr. St. Vyšval, CSc.

Členové státní rigorózní komise: .....

J. Dr. F. Koldr, CSc.

J. Novotný, DSc.

Dr. J. Zárubková, PhD.

Dr. J. Paleha, DSc.

Doc. Dr. J. Nedvidel, CSc.

**Průběh obhajoby rigorózní práce:**

Direktní práce byla odevzdána Rigoróznímu
řádu Univerzity Karlovy a Přírodově-
decké fakultě ukusně jako práce
rigorózní.

Me. 4. 2017

**V PŘÍLOZE**